Reserva de Contingência (III) 2.304.000,00 2.304.000,00 2.304.000,00 

Despesa Intra-orçamentária (IV) 30.000,00 25.208,01 4.4791,99 

Total das despesas (V) = (I+II+III+IV) 6.800.000,00 4.093.283,11 2.706.716,89 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 

Confrontando o total da receita arrecadada de R$ 
7.292.633,19 (sete milhões duzentos e noventa e dois mil 
seiscentos e trinta e três reais e dezenove centavos), com a 
despesa executada de R$ 4.093.283,11 (quatro milhões 
noventa e três mil duzentos e oitenta e três reais e onze 
centavos), verificamos que houve SUPERÁVIT 
ORÇAMENTÁRIO de R$ 3.199.350,08 (três milhões cento e 
noventa e nove mil trezentos e cinquenta reais e oito 
centavos). 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

Total de Ingressos 311.612,29 

Total de Egressos 33.954,31 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

Saldo final do Banco 
Saldo para o exercício seguinte

RESULTADO FINANCEIRO

[...]

13, verifica-se um aumento nas disponibilidades em caixa no valor de R$ 
3.233.692,65 (três milhões duzentos e trinta e três mil seiscentos e 
novena e dois reais e sessenta e cinco centavos), em comparação com o 
saldo do exercício anterior. 
 O saldo de caixa e equivalentes de caixa, no valor de R$ 
21.837.309,64 (vinte e um milhões oitocentos e trinta e sete mil 
trezentos e nove reais e sessenta e quatro centavos), coincidem com os 
existentes no grupo disponível do balanço patrimonial e conciliado com 
os extratos bancários, o que demonstra a sua exatidão. 

Os dados aqui apresentados são 
oriundos dos Relatórios Bimestrais e